
СО СП’

3  О ИЮЛ ZG id
ГЛАВА —

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А ЗО В А Н И Я ^  N
“ К И Н Г И С Е П П С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н ” 

Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
188480, Россия, Ленинградская область, г. Кингисепп, пр. Карла Маркса, д. 2-а

тел. (81375) 4-88-38, факс (81375) 4-89-20 e-mail: kingraisovet@mail.ru

на № ог

Г уберн атору  Л ен и н градской  области

А ТО Я п т т т р тп гп

0 6 А В Г  201

У важ аем ы й  А лексан др  Ю р ьеви ч ,д А . _ / л о ©

Н а м ое им я п оступ и ло  обращ ен и е главы  М О  «П уето  
п оселен и е»  Б ар су ко ва  Д .А . с п росьбой  рассм отреть  на о б в етЫ ю п у т
«К и н ги сеп п ски й  м ун и ц и п альн ы й  рай он»  п редлож ен и е / О бщ е& реёш оц. 
организации  ветеран ов  войны , тр у д а  (п ен си он еров) вооруж ен н ы х  сихг и  
п равоохран и тельн ы х  орган ов  К и н ги сеп п ского  рай он а , реш ен и я  С овета 
деп утатов  М О  «П устом ерж ское сельское п оселен и е»  от 1\7.О5.^018 года 
№ 211 «О  п ри своен и и  пос. И ван овское п очетн ого  зван и я  «Н аселен н ы й  п ункт 
вои нской  доблести » .

С оветом  д еп утатов  М О  «К и н ги сеп п ски й  м ун и ц и п альн ы й  рай он»  
06.06.2018 года дан н ое  п редлож ен ие С овета  ветеран ов  бы ло единогласно  
поддерж ано.

В целях  у век овеч и ван и я  пам яти  п оги бш и х  при  защ и те О теч ества в 
годы  В ел и кой  О теч ествен н ой  войн ы  1941-1945 годов, прош у В ас 
рассм отреть  вопрос о п ри своен и и  п оселку  И ван овское  м ун и ци п альн ого  
образовани я «П устом ерж ское сельское п оселен и е»  К и н ги сеп п ского  
м ун и ц и п альн ого  р ай о н а  Л ен и н градской  области  п очетн ого  звания 
«Н аселен ны й  п ун кт  вои н ской  доблести» .

В соответстви и  с областн ы м  закон ом  Л ен и н градской  области  от
15.12.2016 год а  № 9 5-оз «О  п очетн ы х  зван и ях  Л ен и н градской  области  «Г ород  
вои нской  добл ести » , «Н аселен н ы й  пункт вои н ской  добл ести »  в целях  
р ассм отрен и я  воп роса  о п ри своен и и  п оселку  И ван овское  м уни ци п альн ого  
образован и я «П устом ерж ское сельское п оселен и е»  К и н ги сеп п ского  
м ун и ци п альн ого  р ай он а  Л ен и н градской  области  н ап равляю  пакет 
докум ентов:

1. Х одатай ство  С овета деп утатов  М О  « К и н ги сеп п ски й  м ун и ци п альн ы й  
рай он »  о п ри своен и и  п оселку  И ван овское  почетного  звания

А д м и н и стр а ц и я  
Г уб ернатора  ЛО

048 - 8104/2018
30 .07 .20-| 8

mailto:kingraisovet@mail.ru


«Населенный пункт воинской доблести» - в 1 подлинном экземпляре на 
2 листах;

2. П редл ож ен и е № 114  от 05 .12 .2017  О бщ ествен н ой  организации  
ветеран ов  войны , труда (п ен си он еров) вооруж ен н ы х  сил и 
п равоохран и тельн ы х  орган ов К и н ги сеп п ского  р ай о н а  -  в 1 подли нн ом  
экзем п ляре  на 1 листе;

3. О бращ ен и е главы  М О  «П устом ерж ское сел ьское п оселен и е»  к С овету  
д еп утатов  М О  «П устом ерж ское сельское п оселен и е»  - в 1 подли нн ом  
экзем п ляре  на 2 листах;

4. Р еш ен и е С овета  деп утатов  М О  «П устом ерж ское сельское поселен и е»  
от 17.05.2018 г. № 211 «О  п рисвоен и и  пос. И ван овское п очетного  
зван ия «Н аселен н ы й  п ун кт  вои нской  д о б л ести »  - в 1 подли нн ом  
экзем п ляре  на 1 листе;

5. О бращ ен и е главы  М О  «П устом ерж ское сельское п оселен и е»  к главе 
М О  «К и н ги сеп п ски й  м ун и ци п альн ы й  рай он »  - в 1 подли нн ом  
экзем п ляре на 1 листе.

6. Р еш ен ие С овета  деп утатов  М О  «К и н ги сеп п ски й  м ун и ци п альн ы й  
рай он»  от 06 .06 .2018  года № 546/3 - с -  заверен н ая  копия в 1 экзем п ляре 
на 4 ли стах ;

7. И стори ч еская  сп равка  -  в 1 п одли нн ом  экзем п ляре  на 2 листах;
8. М ем уары  К ом ан дую щ его  С еверн ы м  ф рон том  ген ерала арм ии  М .М . 

П оп ова  -  коп и и  н а 5 листах ;
9. П еречен ь  ли тературы  с оп и санием  собы ти й - на 1 листе;
10.К ар та  боев , схем ы  и ф ото из архива- коп и и  н а  11 листах .
11. Д он есен и я, п ри казы  из архи вов  -  копии  на 17 ли стах .
12.К оп и и  статей  газет , кн и г с оп и санием  собы тий  -  коп и и  на 101 листе..

В сего  п ри лож ен и я на 148 листах.

С уваж ен ием , 

Г  лава  М О
«К ин ги сеп п ски й  м ун и ци п альн ы й  район»

Веричева Ю.Ю. 
8(81375)4 -88-37

2



С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  
муниципального образования

Приложение
к реш ению Совета депутатов 

МО «Кингисеппский муниципальный район» 
от 06.06.2018 года №546/3-с

“Кингисеппский 
муниципальный район”

Ленинградской области

188480, г. Кингисепп, 
пр. Карла Маркса, д. 2-а 

тел./факс: (81375) 4-88-38 
E-m ail: kingraisovet@ m ail.ru

Х одатайство
С овета  д еп у тато в  м ун и ц и п альн ого  образован и я  «К и н ги сеп п ски й  

м ун и ци п альн ы й  р ай он »  Л ен и н градской  области  к  Г убер н ато р у  Л ен и н градской  
области  Д розден ко  А л ексан др у  Ю рьеви чу  о п ри своен и и  п оселку  И ван овское 

М О  «П устом ерж ское сельское п оселен и е»  п очетн ого  зван ия  «Н аселен н ы й
п ун кт вои нской  д облести »

С овет  д еп у тато в  М О  «К и н ги сеп п ски й  м ун и ц и п альн ы й  рай он»  в 
соответстви и  с областн ы м  закон ом  Л ен и н градской  области  от 15.12.2016 года 
№ 95-оз «О  п о ч етн ы х  зван и ях  Л ен и н градской  обл асти  «Г ород  вои нской  
доблести» , «Н асел ен н ы й  п ун кт  воин ской  добл ести » , н а  осн ован и и  обращ ени я 
главы  М О  «П устом ерж ское  сельское п оселен и е» , р еш ен и я  С овета  депутатов  
М О  «П устом ерж ское сельское п оселен и е»  от  17 .05.2018 года № 211 «О  
при своен и и  пос. И ван овское  почетн ого  зван и я  «Н асел ен н ы й  п ун кт  воин ской  
доблести» , п ред л ож ен и я  О бщ ествен н ой  орган и зац и и  ветеран ов  войны , труда 
(пен си он еров) вооруж ен н ы х  сил и п равоохран и тельн ы х  органов 
К и н ги сеп п ского  рай он а , в ц елях  у вековеч и ван и я  п ам яти  п оги бш и х  при  защ и те 
О течества в годы  В ел и кой  О течествен ной  войны  1941-1945 годов, п росит В ас 
рассм отреть  вопрос о п ри своен и и  поселку  И ван овское  м ун и ц и п альн ого  
образован ия «П устом ерж ское  сельское п осел ен и е»  К и н ги сеп п ского  
м ун и ц и п альн ого  р ай о н а  Л ен и н градской  области  п очетн ого  звания 
«Н аселен ны й  п ун кт  вои н ской  доблести» .

М н ож ествен н ая  воен н о-и стори ческая  л и тература , оп и сы вая  оборону 
Л ен и н града л етом  1941 года, н азы вает п осел ок  И ван овское  «воротам и  
Л енинграда» . Т о гд а  в ию ле 1941 года им ен н о  п оселок  И вановское 
К и н ги сеп п ского  р ай о н а  оказался  на одн ом  из гл авн ы х  н ап равлени й  
ги тлеровской  арм ии , в составе Л уж ского  оборон и тел ьн ого  ру б еж а  и стал 
серьезной  п реградой  н а пути  п роти вн и ка  к  Л ен ин граду . Здесь бы ло

на № от

У важ аем ы й  А лексан др  Ю рьевич ,

mailto:kingraisovet@mail.ru


сосредоточено 60 танков, 230 п улем етов, около сотни стволов артиллерии и 
более 1000 п ехоти нц ев . В се  попы тки  н ем ц ев  разви ть  н аступл ен и е и расш и ри ть  
плацдарм  бы ли  п ари рован ы  К расн ой  А рм ией . В рем я, вы и гран н ое советской  
стороной , б лагодаря  стой кости  частей  К расн ой  А рм ии  и н ародн ого  оп олчен ия 
у  села И ван овское бы ло и сп ользован о  для  возведен и я  об орон и тельн ы х  
сооруж ени й  н еп осредствен н о  под Л ен ин градом . С лабо п одготовлен н ы е, плохо 
вооруж ен ны е, ещ е не п ри нявш и е п рисягу , но готовы е грудью  п ри кры ть 
родн ой  Л ен и н град , у  п о сел ка  И ван овское герои чески  сраж али сь  и поги бали  
ополченцы , п атри оты  Р один ы , наш и отцы  и деды . Э тот  м алы й  клочок  зем ли , 
обильно п оли ты й  кровью  ты сячи  героев, д ол ж ен  н ап ом и н ать  п оследую щ и м  
п околениям  о тех  вел и ки х  собы тиях . П ри ш ло врем я воздать  дол ж н ое подвигу  
рядовы х  и ком ан ди ров , д авш и х  ц еной  свои х  ж и зн ей  возм ож н ость  вы стоять  
Л ен и н граду  в суровы е дн и  блокады . Здесь, у  п осел ка  И ван овское, на 
п одступ ах  к Л ен и н граду , в полной  м ере бы л п род ем он стри рован  дух  
росси йского  воина, его  стойкость, м уж ество  и героизм .

В соответстви и  с ч. 1 ст. 2 № 9 5 -оз почетн ое зван и е «Н аселен н ы й  п ункт 
воинской  добл ести »  п ри сваи вается  ины м  н аселен н ы м  п унктам  Л ен и н градской  
области , на терри тори и  которы х  или в н еп осредствен н ой  бли зости  от которы х 
п роходили  ож есточен н ы е сраж ения, в ходе которы х  защ и тн и ки  О течества 
п роявили  м уж ество , стой кость  и героизм .

В воен н о-и стори ческой  ли тературе довол ьн о  м н ого  воспом ин ани й  
очевидцев тех  страш н ы х собы тий , оп и сы ваю щ и х как  проходи ли  
ож есточенны е сраж ен и я, которы е сви детельствую т в п ервую  очередь им енно 
о героизм е лю дей , вставш и х  н а защ иту  своей  Р один ы , п ам ять об эти х  лю дях  
долж н а бы ть увековечен а .

С овет д еп утатов  М О  «К и н ги сеп п ски й  м ун и ц и п альн ы й  рай он»  
ходатай ствует  о п ри своен и и  п оселку  И ван о вско е  п очетн ого  зван ия 
«Н аселен н ы й  п ун кт  вои н ской  доблести» , которы м  будут горди ться  
благодарн ы е потом ки .

Г  лава М О
«К и н ги сеп п ски й  м ун и ц и п альн ы й  район»

гЗ U i* ^ ^ epreeB



Всероссийская организация ветеранов 

войны и труда

Общественная организация ветеранов 
войны, труда (пенсионеров) 
вооруженных сил и правоохранительных 
органов Кингисеппского района

188480 Ленинградская область г.Кингисепп, 

ул. Иванова д.28, офис 21. Т .8 (81375) 222-90

ог 05.12.2017 №  114

на № ___________  о т ______________ .

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

В соответствии со статьей 3 областного закона от 02.12.2016 № 95-оз « О 

почетных званиях Ленинградской области «Город воинской доблести», «Населенный 

пункт воинской доблести» общественная организация ветеранов Кингисеппского района 

рассмотрев на заседании президиума 28.11.2017 вопрос о присвоении почетного звания 

«Населенный пункт воинской доблести» пос.. Ивановское Пустомержского сельского 

поселения года ходатайствуем о присвоении пос. Ивановское почетного звания.

Вся военно-историческая литература, описывая оборону Ленинграда летом 1941 

года, называет пос.Ивановское «воротами Ленинграда».Здесь было сосредоточено 60 

танков, 230 пулеметов, около сотни стволов артиллерии и более 1000 пехотинцев.Все 

попытки немцев развить наступление и расширить плацдарм, были парированы Красной 

Армией. Слабо подготовленные, плохо вооруженные, еще не принявшие присягу, но 

готовые грудью прикрыть родной Ленинград, у поселка Ивановское героически 

сражались и погибали ополченцы, патриоты Родины, наши отцы и деды. Этот малый 

клочок земли, обильно политый кровью тысяч героев, должен напоминать последующим 

поколениям о тех великих событиях. Пришло время воздать должное подвигу рядовых и 

командиров, давших ценой своих жизней возможность выстоять Ленинграду в суровые 

дни блокады. Здесь, у поселка Ивановское, на подступах к Ленинграду, в полной мере был 

продемонстрирован дух российского воина, енго стойкость, мужество и героизм.

Просим поддержать инициативу Совета ветеранов Кингисеппского района о 

присвоении поселку Ивановское почетного звания «Населенный пункт воинской 

доблести»

С уваж ением ,

Председатель Совета организации

Главе МО «Пустомержское 
сельское поселение»
Д.А. Барсукову



Совет депутатов В Совет депутатов
муниципального образования МО «Пустомержское сельское поселение» 

«Пустомержское сельское поселение»
Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области 
188479 Ленинградская область 

Кингисеппский район 
д. Большая Пустомержа 

телефон/факс 64-366 
телефон 6-44-35

от 15.05.2018г. № 501
на № от

О бращ ен и е главы  М О  «П устом ерж ское сельское поселен и е»  
к деп утатам  С овета  деп утатов  

М О  «П устом ерж ское сельское поселен и е»

У важ аем ы е депутаты !

В м ой  адрес поступи ло  п редлож ени е О бщ ествен н ой  организации  
ветеранов войны , труда  (пенси онеров) вооруж ен н ы х сил и 
п равоохран и тельн ы х  орган ов К и нги сепп ского  рай он а  о присвоен и и  п. 
И ван овское П устом ерж ского  сельского  поселен ия почетн ого  звания 
«Н аселён н ы й  пун кт вои нской  доблести».

В соответстви и  с областн ы м  закон ом  Л ен и н градской  области  от
15.12.2016 год а  № 95-оз «О  почетн ы х зван и ях  Л ен и н градской  области  «Г ород 
вои нской  доблести » , «Н аселен н ы й  п ункт вои н ской  доблести »  (далее - № 95- 
оз) устан овлен о , что  почетн ое зван ие п ри сваи вается  в целях  увековечи ван и я  
пам яти  п оги бш и х  п ри  защ ите О течества в годы  В еликой  О течественной  
войны  1941-1945 годов тем  населен ны м  пунктам , на терри тори и  которы х или  
в н еп осредствен н ой  близости  от которы х  п роходи ли  ож есточенны е 
сраж ения, в ходе которы х  защ и тн и ки  О теч ества прояви ли  м уж ество , 
стойкость и героизм .

М ною  бы ло  рассм отрен о  п редлож ен ие С овета  ветеранов, изучена 
и сторическая  сп равка и д окум ен тальн ы е м атери алы  врем ён  В еликой  
отечествен н ой  войны  1941-1945гг.

С чи таю , что п оддерж ка и н и циати вы  С овета  ветеран ов  о присвоен ии  п. 
И ван овское П устом ерж ского  сельского  п оселен и я  почетного  звания 
«Н аселён ны й  п ун кт воин ской  доблести »  и п ри своен и е в дальн ей ш ем  
звания стан ет  д остой н ы м  п ри зн ани ем  его роли  в истории , послуж и т



увековеч и ван и ю  пам яти  п огибш и х вои нов и воспитанию  м олодого  
поколен ия на герои ч ески х  прим ерах .

В соответстви и  с ч. 2. ст.З областного  закон а  Л ен и н градской  области  
№ 95-оз н ап равляю  для рассм отрен ия п редлож ен и е О бщ ественной  
организации  ветеран ов  войны , труда (пен си он еров) вооруж ен н ы х  сил и 
п равоохран и тельн ы х  органов К и н гисепп ского  р ай он а  о присвоени и  п. 
И ван овское П устом ерж ского  сельского  п оселен и я  почетного  звания 
«Н аселён ны й  п ун кт  воин ской  доблести» .



Ai

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  
м униципального образования  

«П устом ерж ское сельское поселение»  
К ингисеппского муниципального района  

Л енинградской  области  
(третьего созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 17.05.2018г. №  211

«О присвоении пос. Ивановское 
почетного звания «Населенный пункт 
воинской доблести»

Р ассм отрев  обращ ен ие О бщ ествен н ой  орган и зац и и  ветеранов 
войны  на осн ован и и  ст.З ст.4 О бластного закона «О  почетны х званиях 
Л енинградской  области  «Город воинской доблести» , «Н аселен н ы й  пункт 
воинской доблести » , С овет депутатов м ун и ци п альн ого  образования 
«П устом ерж ское сельское п оселени е»  К ингисеппского  м уни ци п альн ого  
район а Л ен и нградской  области

РЕШИЛ:
1. П ри н ять  предлож ение О бщ ествен н ой  орган и зац и и  ветеран ов войны  о 

при своен и и  п .И ван овское почетного звания «Н асел ен н ы й  п ункт воинской 
доблести».
2. Н ап рави ть  ходатайство в С овет деп утатов  К ингисеппского 
м ун и ци пального  рай он а о п ри своени и  п .И вановское почетного звания 
« Н аселен ны й  пункт воинской  доблести».
3 .О публиковать н астоящ ее реш ен и е в газете «В рем я»  и  разм ести ть  на 
оф иц и альн ом  сайте адм ин и страци и  М О  «П устом ерж ское сельское 
п оселение» в сети  «И нтернет» .
4. К онтроль за  и сполне 
м уни ци п альн ого  образования.

стоящ его реш ен и я  возлож ить на главу

Г лава м ун и ц и п альн ого  образован и я Д .А . Б арсуков



/I

Совет депутатов Главе муниципального образования
муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район»

«Пустомержское сельское поселение» г.Сергееву А.И.
Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области 
188479, Ленинградская область,

Кингисеппский район 
д. Большая Пустомержа 

телефон/факс 64-366 
телефон 6-44-35

от 30.05.2018 г. № 558

С овет д еп утатов  М О  «П устом ерж ское сельское поселен и е»  н аправляет 
В ам  реш ен и е С овета  деп утатов  №  211 от 17.05.2018г. «О  присвоен и и  
пос.И ван овское п очетн ого  звания «Н аселенн ы й  п ун кт вои н ской  доблести »  
просим  рассм отреть  его н а  бли ж ай ш ем  С овете депутатов.
П рилож ение: коп и я п и сьм а №  115 от 05 .12 .2017г., копия Р С Д  №  211 от 
17.05.2018г., и стори ч еская  справка, копи и  статей  газет, копии  военной  
и сторической  ли тературы .

Г лава м ун и ц и п альн ого  обр Б арсуков  Д .А .



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б РА ЗО В А Н И Я  

«К И Н Г И С Е П П С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА ЙО Н »  
Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С ТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 06.06.2018 № 546 /3-с

Об обращении к Губернатору Ленинградской 
области с ходатайством о присвоении поселку 
Ивановское МО «Пустомержское сельское 
поселение» почетного звания «Населенный пункт 
воинской доблести»

В соответстви и  с областны м  закон ом  Л ен и н градской  области  от
15.12.2016 года №  95-оз «О  п очетн ы х  зван и ях  Л ен ин градской  области  «Г ород 
воинской  добл ести » , «Н аселен ны й  п ун кт  вои н ской  доблести» , рассм отрев  
обращ ение главы  М О  «П устом ерж ское сельское поселение» , реш ен и е С овета 
депутатов М О  «П устом ерж ское сельское поселен и е»  от 17.05.2018 года №  211 
«О  п рисвоен и и  пос. И вановское п очетн ого  зван ия «Н аселенны й п ункт 
воинской  доблести » , а такж е п редлож ен и е О бщ ественн ой  организации  
ветеранов войны , труда (пен си он еров) вооруж ен н ы х  сил и 
п равоохран и тельн ы х  органов К и н ги сеп п ского  рай он а и в целях  
увековечи ван и я  пам яти  п оги бш их при  защ и те О течества в годы  В еликой  
О течествен ной  войн ы  1941-1945 годов, С овет деп утатов  М О  «К ингисеппский  
м ун и ц и п альн ы й  рай он »

Р Е Ш И Л :

1. О брати ться  к Г уберн атору  Л ен и н градской  области  с ходатайством  о 
при своен и и  поселку  И ван овское м ун ицип альн ого  образования 
«П устом ерж ское сельское поселение» К и н ги сеп п ского  м униципального  
рай он а Л ен и н градской  области  п очетн ого  зван ия «Н аселенны й п ункт 
воинской  д облести »  согласно  прилож ению .

2. Г лаве М О  «П устом ерж ское сельское поселен ие»  представить в С овет 
депутатов  М О  «К и н ги сеп п ски й  м ун и ци п альн ы й  район» докум ен тальн о  
п одтверж денн ое оп исани е собы тий , п ослуж и вш и х  основанием  для  внесения 
п редлож ени я и ходатайства.

3. Н ап рави ть  настоящ ее реш ен и е Г уберн атору  Л ен и н градской  области.



4. Р азм ести ть  н а  оф и ц и альн ом  сайте адм и н и страц и и  М О  «К ин ги сеп пски й  
м ун и ци п альн ы й  рай он» .

5. К он троль  за  и сполн ен и ем  н астоящ его  реш ен и я  возлож ить на 
постоян н ую  деп утатскую  ком исси ю  по зак он од ател ьству  и м еж дународны м  
отнош ениям .



МО

Х одатай ство
С овета  депутатов  м ун и ци п альн ого  образован и я  «К ингисеппский  

м ун и ц и п альн ы й  рай он»  Л ен и н градской  области  к Г уберн атору  Л енинградской  
области  Д розденко  А л ексан дру  Ю рьевичу  о п ри своен и и  п оселку  И вановское 

М О  «П устом ерж ское сельское поселение»  п очетного  зван ия «Н аселенны й
п ун кт вои н ской  доблести»

У важ аем ы й  А лександр  Ю рьевич ,

С овет деп утатов  М О  «К ин гисеп п ски й  м ун и ци п альн ы й  район» в 
соответстви и  с областны м  закон ом  Л ен и н градской  области  от 15.12.2016 года 
№  95-оз «О  п очетны х зван и ях  Л ен ин градской  области  «Г ород воинской  
доблести » , «Н аселен н ы й  п ун кт  воинской  доблести » , на основании  обращ ения 
главы  М О  «П устом ерж ское сельское поселение» , реш ен и я С овета депутатов  
М О  «П устом ерж ское сельское поселение» от 17.05.2018 года №  211 «О  
п ри своени и  пос. И ван овское п очетного  звания «Н аселен ны й  пункт воинской  
доблести» , п редлож ен и я О бщ ественн ой  органи зац ии  ветеран ов  войны , труда 
(пен си он еров) вооруж ен н ы х  сил и  правоохран и тельн ы х  органов 
К и н ги сеп п ского  рай она , в ц елях  увековечи ван и я пам яти  погибш их при защ ите 
О течества в годы  В ели кой  О течествен ной  войны  1941-1945 годов, просит Вас 
рассм отреть  вопрос о п ри своени и  п оселку И ван овское м униципального  
образован и я  «П устом ерж ское сельское п оселени е»  К ингисеппского  
м ун и ц и п альн ого  р ай он а  Л ен и нградской  области  почетного  звания 
«Н аселен н ы й  п ункт вои нской  доблести».

М н ож ествен н ая  воен н о-истори ческая  ли тература , описы вая оборону 
Л ен и н града летом  1941 года, назы вает поселок  И вановское «воротам и 
Л ен и н града» . Т огда в и ю ле 1941 года и м енно поселок  И вановское 
К и н ги сеп п ского  р ай о н а  оказался  на одном  из главны х н аправлений  
ги тлеровской  арм ии, в составе Л уж ского  оборон ительного  рубеж а и стал 
серьезной  п реградой  на п ути  п роти вн и ка к Л енинграду . Здесь бы ло 
сосредоточен о  60 танков, 230  пулем етов, около сотни  стволов артиллерии  и 
более 1 ООО п ехотинцев. В се поп ы тки  нем цев развить н аступлен ие и расш ирить 
плацдарм  бы ли  п ари рован ы  К расн ой  А рм ией . В рем я, вы игранное советской  
стороной , благодаря стойкости  частей  К расной  А рм ии  и народного  ополчения 
у села И ван овское бы ло использован о  для  возведени я оборонительны х 
сооруж ени й  н еп осредствен н о  под  Л ен и нградом . С лабо подготовленны е, плохо

б



вооруж енн ы е, ещ е не принявш ие п рисягу , но готовы е грудью  прикры ть 
родной.. Л ен ин град , у п оселка И ван овское герои чески  сраж ались и погибали  
ополченцы , п атри оты  Родины , наш и отцы  и деды . Э тот м алы й клочок зем ли , 
обильно политы й  кровью  ты сячи  героев, долж ен  напом и нать последую щ им  
поколениям  о тех  вели ки х  собы тиях. П ри ш ло  врем я воздать долж ное подвигу 
рядовы х  и ком ан ди ров, давш и х  ц еной  своих ж изн ей  возм ож ность вы стоять 
Л ен и н граду  в суровы е дн и  блокады . Здесь, у п оселка И вановское, на 
п одступах  к Л енинграду , в п олной  м ере бы л п родем онстрирован  дух 
росси йского  воина, его стойкость, м уж ество  и героизм .

В соответстви и  с ч. 1 ст. 2 №  9 5 -оз почетн ое звание «Н аселенны й пункт 
воин ской  доблести »  при сваи вается  ины м  н аселенны м  пунктам  Л енинградской  
области , на терри тори и  которы х или в н еп осредствен н ой  близости  от которы х 
проходи ли  ож есточенн ы е сраж ения, в ходе которы х защ итники  О течества 
п роявили  м уж ество , стой кость  и героизм .

В воен н о-истори ческой  ли тературе довольн о  м ного воспом инаний
очевидцев тех  страш ны х собы тий, описы ваю щ их как проходили

ож есточенн ы е сраж ения, которы е сви детельствую т в первую  очередь им енно 
о героизм е лю дей, вставш их на защ и ту  своей  Р одины , пам ять об этих лю дях 
долж на бы ть увековечена.

С овет деп утатов  М О  «К и нги сеп п ски й  м униципальны й  район» 
ходатай ствует  о присвоении  поселку И ван овское почетного звания 
«Н аселенны й п ункт воинской  доблести» , которы м  будут гордиться 
благодарн ы е потом ки.

Г лава М О
«К ин гисеп пски й  м униципальны й



«г



ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА

о подвиге в 1941 году 2-й дивизии народного ополчения 
и других войсковых частей на плацдарме у пос. Ивановское 

Кингисеппского района Ленинградской области

События в июле 1941 года на фронте развивались стремительно. Упорное 
сопротивление наших войск, поддержанных совместными действиями фронтовой и 
флотской авиации, сорвало реализацию планов высшего руководства фашистской 
Германии относительно прорыва к Ленинграду по кратчайшему пути на Лужском 
направлении. Не добившись здесь успеха, противник 12-13 июля перебросил 41-й 
моторизованный корпус на северо-запад, чтобы, наступая через посёлок 
Ивановское Кингисеппского района, прорваться к Ленинграду через Копорское 
плато.

На острие атаки было сосредоточено более 60 танков, 230 пулемётов, около 
сотни стволов артиллерии и более 1000 пехотинцев. Все эти силы должны были 
вскрыть нашу оборону, захватить стратегически важные мосты через реку Лугу.

Вся военно-историческая литература, описывая оборону Ленинграда летом 
1941 года, называет пос. Ивановское воротами Ленинграда. Безусловно, ключом от 
этих ворот были два моста недалеко от посёлка: один -  старинный деревянный, а 
другой -  построенный перед самой войной и имеющий стратегическое значение. 
14-го июля в 11.00 бронированный кулак фашистской подвижной группы 
неожиданно обрушился на небольшое подразделение защитников моста и пос. 
Ивановское. Бой за мосты был скоротечным и кровавым. Плацдарм, 
представляющий из себя вытянутую па три километра полосу и шириной до одного 
километра, был захвачен немцами и обустроен для обороны. Такой поворот 
событий явился неожиданным для командования Северного фронта, которое 
предугадывало подобное развитие не ранее 15-16 июля.

Для ликвидации плацдарма были приняты решительные меры. Подняты 
ВВС Ленинградского фронта и Балтфлота, которые нанесли очень сильные удары 
по немецким войскам, занявшим плацдарм. Помимо этого, были организованы 
контратаки наземными силами. Вновь сформированная 2-я Ленинградская 
стрелковая дивизия народного ополчения вступила в бой передовым отрядом в 
16.00 14-го июля. К этому времени попытки отбить у противника мосты силами 
охранных подразделений НКВД и истребительным батальоном кингисеппцев к 
успеху не привели. Но планомерно вокруг вражеского плацдарма образовывалось 
кольцо советских войск, включающее в себя не только 2-ю ДНО, которая 
насчитывала 9210 человек. 2-я дивизия народного ополчения комплектовалась в 
Московском районе, ее 1-й стрелковый полк состоял в основном из рабочих завода 
«Электросила», 2-й -  фабрик «Скороход», «Пролетарская победа» №№ 1 и 2, 3-й -- 
из добровольцев Ленинского, Куйбышевского и Московского районов. В 
артиллерийский полк, формировавшийся на территории Ленмясокомбината, 
влились работники самого предприятия, а также студенты института и техникума 
авиаприборостроения. Приданные подразделения к дивизии: сводный танковый 
полк Ленинградских бронетанковых курсов в составе 72 танков и 7 
бронеавтомобилей, 4-ый истребительный полк численностью 995 человек, 519-й 
гаубичный артиллерийский полк Резерва Главного командования ЛВО, 34-ый 
отдельный моторизованный инженерный батальон. По распоряжению Ворошилова



191-я стрелковая дивизия в район Ивановского отправила 4 батареи 504-го 
Гаубичного полка и 2-й стрелковый батальон 559-го стрелкового полка.

Трагизм плацдарма Поречье -  Ивановское был в том, что немцы всего на 
несколько часов опередили полки 2-й ДНО и заняли первыми позиции, 
подготовленные для обороны ленинградскими женщинами и школьниками. На 
зарывшуюся в землю боевую группу опытных фашистских победителей Европы 
шли в атаки ополченцы, в подавляющем большинстве -  рабочие и студенты.

О важности данного плацдарма говорит факт прямого руководства 
контратаками 1-го полка ополченцев маршалом Ворошиловым К.Е. и 
командующим Северным фронтом генералом Поповым М.М. с высоток, 
расположенных в 500 метрах от пос. Ивановское. И со стороны противника в 
руководство боевыми действиями тг>же включилось верховное командование. 21 
июля Гитлер прилетел в штаб-квартиру фельдмаршала фон Лееба, командующего 
группой армий «Север», и потребовал от него как можно быстрее овладеть 
Ленинградом, уничтожить Балтийский флот и захватить все его базы на побережье. 
Но угроза ликвидации немецкого плацдарма у пос. Ивановское мешала быстрому 
осуществлению планов Гитлера. Со стороны фашистов было предпринято всё 
возможное для усиления обороны.

Об ожесточённости атак Красной Армии говорят цифры. За 5 дней боёв 
советские танкисты потеряли 39 машин, более 50 % состава, только первый полк 
2-й ДНО за этот же период -  около 700 человек, т.е. 30% штатной численности. 
Реальные потери были выше официальной статистики. Слабо подготовленные, 
плохо вооружённые, не принявшие присяги, но готовые грудью прикрыть родной 
Ленинград, у посёлка Ивановское героически сражались и погибали ополченцы -  
патриоты Родины, наши отцы, деды и прадеды. Этот малый клочок земли, обильно 
политый кровью тысяч героев, должен напоминать последующим поколениям о 
тех великих событиях. Три недели немецкие войска, привыкшие к скорым победам, 
не могли расширить плацдарм. Это сражение у маленького пос. Ивановское было 
репетицией и прообразом тех великих сражений и побед, которые развернутся на 
просторах нашей Родины и Германии. По концентрации техники, войск и 
плотности огня его можно сравнивать с Курской битвой. Только у пос. Ивановское 
командующие направлением и фронтом одновременно лично руководили боем!

Подобного события во время Великой Отечественной войны больше не 
повторилось НИКОГДА! Пришло зремя воздать должное подвигу красноармейцев 
и командиров, давших ценой своих жизней возможность в последующем выстоять 
Ленинграду в суровые дни Блокады, Здесь, у малоизвестного посёлка Ивановское, 
в полной мере был проявлен дух российского воина, проявившего стойкость, 
мужество, героизм.

Приложение:

1. Мемуары Командующего Северным фронтом генерала армии М.М. Попова
2. Перечень литературы с описанием событий.
3. Карта боёв, схемы и фото из архивов.
4.Донесения, приказы из архивов.

Исп. капитан 1-го ранга в отставке Дмитриев А.В.
22.6.2018


